ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1075/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pintura na travessia elevada para pedestres localizada em frente a Escola Básica Cívico
Militar Melvin Jones, na rua Sebastião Romeu Soares, bairro Cordeiros, e rebaixo no meio-
fio, a fim de proporcionar maior segurança e acessibilidade aos transeuntes.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Como  pode  ser  observado  no  link  de  fiscalização
https://www.facebook.com/rubensangiolettiitajai/videos/338942758110248/  na  referida
travessia elevada não há rebaixo do meio-fio, o que impossibilita a travessia de cadeirantes
e dificulta para pessoas com dificuldade de locomoção.
Frisa-se  ainda  que,  o  fato  em  estar  localizada  a  travessia  elevada  em  frente  unidade
escolar, com número expressivo de alunos, a falta de pintura expõe transeuntes ao risco
constante de acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​